
 

Program 48. diabetologických dnů 
19. - 21. dubna 2012, Luhačovice 

 
Městský dům kultury ELEKTRA 

 
 
18. 4. 2012 STŘEDA 
 
15.30–16.45 Schůze OSDA 
  Aktuální problém české diabetologie - REGULACE 
   

Úvodní slovo – pracovní skupina OSDA a její cíle 
  E. Račická, M. Kvapil 
 
  Úvod do nové zdravotnické legislativy a její hlavní změny (přeregistrace) 
  P. Panýr, O. Novák /právní podpora pracovní skupiny OSDA/ 

 
Regulační mechanismy úhrady zdravotnické péče ze strany zdravotních pojišťoven 
I. Jenšovská /specialistka na zdravotní pojištění/ 
 
Alternativní koncepce v úhradách zdravotní péče 
J. Bek /specialista pro smluvní a zdravotní politiku VZP/ 

 
19. 4. 2012     ČTVRTEK    
 
8.30- 8.40       ZAHÁJENÍ /Sál Rondo/ 

předsedající: T. Pelikánová, E. Martinka  
 
Úvodní slovo předsedů společností 
 

8.40 – 9.00  

 Předání “Cen České diabetologické společnosti ČLS JEP”  
a Ceny společnosti Servier za nejlepší práce v oboru diabetologie za rok 2011 

 Udělení čestného členství ČDS ČLS JEP a mimořádného ocenění za obětavou práci pro ČDS ČLS JEP 
 
 
9.00 - 9.30 SYLLABOVA PŘEDNÁŠKA 

předsedající: T. Pelikánová, Z. Rušavý 
 

Gestační diabetes   
K. Andělová /Praha/  

 
9.30-10.15 Inzulín versus inkretíny 
   E. Martinka /Ľubochňa, Slovenská republika/  
 
10.15-10.30  PŘESTÁVKA 
 
10.30-12.00 BLOK 1. – IMUNOGENETIKA /Sál Rondo/ 

předsedající: M. Kvapil, M. Anděl 
 
10.30-11.00  Rozvoj diagnostických možností genetického rizika diabetu 1. typu – od výzkumu    
                         k praxi 
   J. Vavřinec /Praha/ 
 



11.00-11.15  Překvapivé nálezy monogenního diabetu v programu predikce diabetu mellitu 1.    
                         typu 

S. Koloušková,  K. Štechová, L. Petruželková , J. Včeláková, M. Pechová,V. Šťavíková, B. 
Obermannová, Z. Šumník, P. Dušátková, Š.  Průhová, J. Lebl, dětští a dospělí diabetologové 
České republiky /Praha/ 

 
11.15-11.30  Výskyt ostrůvkových autoprotilátek u pacientů s monogenním diabetem 
   J. Urbanová, B. Rypáčková, P. Heneberg, Z. Bazalová, P. Kučera, M. Anděl /Praha/ 
 
11.30-11.45 Početní a funkční odchylky dendritických buněk ve vztahu ke vzniku  

diabetu 1. typu 
   J. Kayserová, K. Štechová, T. Ulmannová, Z.Šumník, J.Včeláková, S.Koloušková,  

R. Špíšek, A. Šedivá /Praha/ 
 
11.45-12.00  Mechanismy regulace buněčné smrti a stresu endoplazmatického retikula mastnými 

kyselinami u pankreatických beta buněk   
V. Němcová, J. Šrámek, J. Kovář /Praha/ 
 

12.00-13.00  POLEDNÍ PŘESTÁVKA   
 
13.00-14.00    ŘÍZENÁ DISKUSE U POSTERŮ 

Prostor A:  P1-P8    Komplikace (moderují: M. Prázný, V. Fejfarová) 
Prostor B:  P9-P17 Genetika (moderují: P. Piťhová, Š. Průhová) 

 
14.00-16.00    BLOK 2 - VARIA /Sál Rondo/ 

předsedající: J. Rybka, S. Lacigová 
 
14.00-14.15  Průběh glykémií a riziko hypoglykémie během řízení motorového vozidla  

u pacientů s DM 1. typu léčených pomocí inzulínové pumpy – analýza záznamů cgms 
J. Brož, V. Doničová, J. Polák, M. Anděl /Praha/ 

 
14.15-14.30  Porovnání osudu gravidit žen s DM 1. a 2. typu. První výsledky z registru 

D. Čechurová, I. Haladová, Z. Jankovec, M. Krčma, Z. Rušavý /Plzeň/ 
 
14.30-14.45  Kvalita života dětí a dospívajících s diabetem mellitem 1. typu 

A. Řehulová, P. Dušátková, Z. Šumník, S. Koloušková, M. Šnajderová, B. Obermannová, K. 
Štechová, O. Cinek, J. Lebl, Š. Průhová /Praha/ 

 
14.45-15.00  Hladina 25OH vitamínu D v populaci žen s diabetes mellitus  

P. Piťhová, K. Štechová, M. Kvapil /Praha/ 
 
15.00-15.15  Vliv 3měsíční fyzické aktivity na tělesnou hmotnost, parametry krevního tlaku  

a metabolickou kompenzaci u obézních pacientek s arteriální hypertenzí   
P. Trachta, P. Kaválková, J. Drápalová, V. Toušková, D. Haluzíková, M. Mráz,  
J. Jahodová, R. Pavlovičová, Z. Stránská, M. Matoulek, M. Haluzík /Praha/  

 
15.15-15.30  Porovnání dynamiky změn glykémií v podkoží, svalu a viscerálním tuku pří použití CGMS 

během clampu u laboratorního potkana – pilotní projekt 
  M. Žourek, P. Hyková, P. Kyselová, D. Čechurová, Z. Rušavý /Plzeň/  
 
15.30-15.45  Porovnání nanovláken a acellulární porcinní dermis u hojení ran 

 – experimentální studie 
M. Dubský, A. Jirkovská, Š. Kubinová, J. Širc, L. Voska, V. Fejfarová, R. Bém, 
 J. Michálek, V. Holáň, E. Syková /Praha/ 

 



15.45-16.00  Vliv kandidátních genů IGF2BP2 a IGF2 na rozvoj diabetu a diabetické nefropatie 
M. Prázný, Tianwei Gu, E. Horová, K. Kaňková, A. Möllsten, N. Abu Seman,  
H. Falhammar, K. Brismar, Harvest F. Gu /Praha/ 
 

14.00-16.00    BLOK 3 - METABOLISMUS /Kinosál/ 
předsedající: M. Haluzík, I. Klimeš 

 
14.00-14.30  Omega 3 mastné kyseliny a metabolický syndrom   

J. Kopecký /Praha/ 

 
14.30-14.45  Ovlivnění vybraných metabolických parametrů u diabetu 2. typu při kombinovaném 

podávání pioglitazonu a omega-3 polynenasycených mastných kyselin 
J. Veleba, J. Kopecký jr., K. Bardová, P. Janovská, J. Kopecký, T. Pelikánová /Praha/ 

 
14.45-15.00  Osobnost a potravní preference – studie s funkční magnetickou rezonancí 

L. Brunerová, J. Potočková, V. Šmejkalová, J. Horáček, M. Anděl /Praha/ 
 
15.00-15.15  Vplyv diétnej intervencie na infiltráciu imunitných buniek v gluteálnom  

a abdominálnom podkožnom tuku u obéznych pacientok 
L. Mališová, Z. Kováčová, M. Tencerová, J. Kračmerová, M. Šiklová, V. Štich,  
L. Rossmeislová /Praha/ 

 
15.15-15.30 Transgenní exprese transkripčního faktoru NRF2 zmirňuje oxidační stres  

a poruchy asociované s metabolickým syndromem 
O. Oliyarnyk, H. Malínská, L. Kazdová, V. Zidek , M. Pravenec /Praha/ 

  
15.30-15.45  Sérové koncentrace a genová exprese nového metabolického faktoru clusterinu  

u pacientů s obezitou a diabetes mellitus 2. typu: vliv nízkokalorické diety 
M. Urbanová, J. Drápalová, M. Čechová, M. Kindlová, P. Trachta, J. Křížová, P. 
Kaválková, M. Mráz, M. Haluzík /Praha/  

 
15.45-16.00  Kyselina palmitová indukuje poškození mitochondriální DNA u C2C12  

svalových buněk 
J. Patková, J. Trnka, M. Anděl /Praha/ 

 

16.00- 17.00  Schůze OSAD /Kinosál/ 
 

 
Městský dům kultury ELEKTRA 

 
20. 4. 2012 PÁTEK     
 
8.30-10.30  BLOK 4 - KOMPLIKACE /Sál Rondo/ 

předsedající: A. Jirkovská, J. Olšovský 
 
8.30-9.00  Možnosti scintigrafie myokardu u diabetické kardiomyopatie 

O. Lang, I. Kuníková /Praha/ 
 
9.00- 9.15 Častý výskyt ischemické choroby dolních končetin u pacientů s Charcotovou osteoarthropatií 

a ulceracemi   
R. Bém, A. Jirkovská, M. Dubský, V. Wosková, V. Fejfarová, J. Skibová  /Praha/ 

 
9.15-9.30 Glykemická variabilita je vyšší u pacientů s DM 1. typu a mikrovaskulárními komplikacemi 

 J. Šoupal, J. Škrha jr., M. Prázný /Praha/ 
 



9.30-9.45  Farmakogenetické aspekty progrese diabetické nefropatie ve vztahu  
k renin-angiotenzin-aldosteronovému systému  
V. Bartáková, K. Kuricová, V. Tanhäuserová, L. Pácal, J. Řehořová, S. Štěpánková, J. 
Svojanovský, D. Krusová, J. Olšovský, J. Bělobrádková, J. Mužík, T. Pavlík,  
K. Kaňková /Brno/ 

 
9.45-10.00  Výsledky kombinované transplantace pankreatu a ledviny u pacientů  

starších 60 let 
P. Girman, F. Saudek /Praha/ 

 
10.00-10.15  Účinnost mesodiencefalické modulace na symptomy diabetické senzorimotorické neuropatie 

a na psychický stav nemocných 
 S. Lacigová, J. Tomešová, J. Gruberová, R. Rokyta /Plzeň/ 

 

10.15-10.30  První výsledky projektu IDN Micro (Incipientní diabetická nefropatie – mikroalbuminurie) 

M. Kvapil /Praha/ 

8.30-10.30    BLOK 5 – METABOLICKÝ SYNDROM /Kinosál/ 
předsedající: J. Perušičová, Š. Svačina 
 

8.30-8.45 Mění se příčiny vzniku diabetu 2. typu? - analýza výsledků průzkumu výskytu obezity a 
diabetu v České republice 
Š. Svačina, M. Matoulek, J. Lajka, P. Böhm, J. Hendl /Praha/   

 
8.45-9.00  Zhoršení funkce beta-buněk podle parametru HOMA-B u žen v perimenopauze 

a časné postmenopauze  
M. Lejsková, J. Piťha, S. Adámková, O. Auzký, T. Adámek, E. Babková, Š. Alušík /Praha/ 

 
9.00-9.15  Léčba a kontrola hypertenze u diabetiků v posledních deseti letech v ČR 

M. Jozífová, R. Cífková, Z. Škodová, V. Adámková, J. Bruthans, J. Procházka,  
J. Bělohoubek, M. Galovcová, P. Wohlfahrt, A. Krajčoviechová, V. Lánská,  
R. Poledne /Praha/ 

 
9.15-9.30  Komplex oxLDL/β2GPI je časným ukazatelem oxidačního stresu a zánětu u mužů primární 

prevence s mírnou abdominální obezitou 
P. Kraml, P. Syrovátka, J. Potočková, M. Anděl /Praha/ 

 
9.30-9.45  Vliv krátkodobé přísné redukční diety na vybrané biochemické ukazatele  

u obézních nediabetiků a pacientů s diabetes mellitus 2. typu 
J. Škrha jr., M. Prázný, T. Štulc, L. Landová, J. Kvasnička, M. Jarolímková, J. Škrha, M. Kalousová 
/Praha/  

 
9.45-10.00 Vliv restrikčních bariatrických operací na kompenzaci diabetu, hmotnost a další parametry 

K. Owen, P. Šrámková, M. Fried /Praha/ 
 
10.00-10.15 Biliopankreatická diverze BPD v léčbě obezity a diabetu 2. typu v letech 2008-2012 

M. Fried, K. Doležalová, D. Pichlerová,  P. Šrámková, K. Owen, J. Herlesová /Praha/  
 
10.15-10.30 Laparoskopická tubulizace žaludku snižuje míru subklinického zánětu  

a chemoatrakční potenciál podkožní tukové tkáně u pacientek s vysokým  
stupněm obezity 
M. Mráz, J. Drápalová, Z. Lacinová, D. Haluzíková, J. Křížová, P. Kaválková,  
P. Trachta, J. Jahodová, R. Pavlovičová, M. Čechová, M. Matoulek, M. Kasalický,  

S. Svačina, M. Haluzík /Praha/ 
 



 
10.30- 11.30   Plenární schůze ČDS /Sál Rondo/ 
 
11.30-13.00   POLEDNÍ PŘESTÁVKA   
 
13.00-15.00 ŘÍZENÁ DISKUSE U POSTERŮ   
 
 
13.00-14.00 Prostor A: P18-P26    Technologie a edukace 

moderují: Z. Jankovec, J. Brož  
14.00-15.00  Prostor A: P27-P35    Varia  

  moderují: M. Honka, M. Žourek 
---------------------------------------- 
13.00-14.00 Prostor B: P36-P44   Obezita a stravování 

moderují:  M. Matoulek, K. Štechová 
14.00-15.00 Prostor B: P45-P50       Experimentální diabetes  

moderují: J. Kříž, H. Malínská 
 
15.00-16.30 LÉČBA /Sál Rondo/ 

předsedající: A. Šmahelová, E. Račická 
 
15.00-15.15  Jsou dvě jídla denně pro diabetiky 2. typu výhodnější než šest jídel?  

H. Kahleová, L. Bělinová, M. Hill, T. Pelikánová /Praha/ 
 
15.15-15.30  Vegani mají vyšší inzulínovou senzitivitu při stejném množství svalových  

lipidů a aktivitě citrát-syntázy než jejich protějšky stravující se bez omezení 
J. Gojda, J. Patková, M. Jaček, P. Kraml, J. Trnka, M. Anděl /Praha/ 

 
15.30-15.45  Stanovení glykemického indexu potravin v různou denní dobu 

R. Chlup, P. Kudlová, J. Zapletalová, J. Tomčalová, J. Matoušková, P. Sečkař /Olomouc/ 
 
15.45-16.00 Změny HbA1c po ukončení terapie inzulínovou pumpou u adolescentů 

s diabetem 1. typu 
Z. Šumník, M. Hlávka, K. Volná, S. Koloušková, K. Štechová, M. Šnajderová, O. Cinek, J. Lebl 
/Praha/ 

 
16.00-16.15 Prediktory úspěšnosti léčby inzulínovou pumpou – analýza dat z Registru pacientů léčených 

inzulínovou pumpou 
                           Z. Jankovec, M. Krčma, Z. Rušavý /Plzeň/ 
 
16.15-16.30 Naše zkušenosti s kontrolou glykémie u kriticky nemocných pomocí počítačového programu 

Space GlucoseControl na jednotce intenzivní metabolické péče 
O. Hloch, J. Charvát, K. Lisová, V. Paulínová /Praha/ 

 
15.00-16.30  SYNDROM DIABETICKÉ NOHY /Kinosál/ 

předsedající: S. Lacigová, R. Bém 
 

15.00-15.15 Aktuality v podiatrické sekci  
 A. Jirkovská /Praha/ 
 
15.15-15.30 Přehled zajímavých podiatrických publikací za poslední rok 
 Co vše může ovlivnit vznik a prognózu syndromu diabetické nohy     P. Piťhová   /Praha/          
 Technologie v diagnostice a léčbě syndromu diabetické nohy       R. Bém /Praha/ 
 Jak zvládáme infekci a hojení rány v roce 2011?                               V. Fejfarová /Praha/ 
 



15.30-15.45 Vybrané prezentace z kurzu pro sestry v podiatrii  
   L. Šeflová, I. Bujoková /Praha/ 
 
15.45-16.00 Přínos lokální antibiotické terapie v chirurgické léčbě syndromu  

diabetické nohy 
             B. Sixta /Praha/ 

 
16.15-16.30 Správná lokomoce u pacientů se syndromem diabetické nohy                        
  V. Jančařík /Praha/ 

 

Městský dům kultury ELEKTRA 
 
21. 4. 2012 SOBOTA        
 
8.30-10.00    POSTGRADUÁLNÍ BLOK I /Sál Rondo/ 

          předsedající: J. Perušičová, J. Hradec 
 
8.30 – 9.00   Antikoagulační a antiagregační léčba (nová doporučení a nové léky)  

 D. Karetová /Praha/ 
 

9.00 - 9.30  Akromegalie a diabetes  
V. Hána /Praha/ 

 
9.30 – 10.00  Poruchy funkce nadledvin 

M. Kršek /Praha/ 
 
10.00-10.30  PŘESTÁVKA 
 
10.30 -12.00 POSTGRADUÁLNÍ BLOK II /Sál Rondo/ 
                       předsedající: T. Merhaut, T. Pelikánová 
 
10.30 – 11.00  Racionální léčba antibiotiky, antibiotická rezistence – současný stav 

H. Žemličková /Praha/ 
 

11.00 - 11.30 Transplantační léčba diabetu 
F. Saudek, P. Girman  /Praha/ 
 

11.30 - 12.00 Nové trendy v diagnostice a léčbě diabetického makulárního edému 
B. Kalvodová /Praha/ 

  
12.00             UKONČENÍ 48. DIABETOLOGICKÝCH DNŮ 

 
 

Organizační výbor odborného programu: 
 

Terezie Pelikánová 
Alexandra Jirkovská 

Milan Kvapil  
Silva Lacigová  

Zdeněk Rušavý 
Jan Škrha 

Alena Šmahelová 
 

 
 



 

POSTERY 
 
ŘÍZENÁ DISKUSE U POSTERŮ   
 
Čtvrtek 19. dubna 2012 
 
13.00-14.00     ŘÍZENÁ DISKUSE U POSTERŮ 

Prostor A:  P1-P8     Komplikace (moderují: M. Prázný, V. Fejfarová) 
Prostor B:  P9–P17  Genetika (moderují: P. Piťhová, Š. Průhová) 

 
 
Pátek 20. dubna 2012 
 
13.00-15.00 ŘÍZENÁ DISKUSE U POSTERŮ   
 
 
13.00-14.00 Prostor A: P18-P26   Technologie a edukace 

moderují: Z. Jankovec, J. Brož  
14.00-15.00  Prostor A: P27-P35    Varia  

  moderují: M. Honka, M. Žourek 
---------------------------------------- 
13.00-14.00 Prostor B: P36-P44   Obezita a stravování 

moderují:  M. Matoulek, K. Štechová 
14.00-15.00 Prostor B: P45-P50       Experimentální diabetes  

moderují: J. Kříž, H. Malínská 
 
POSTERY 
19. 4. 2012 ČTVRTEK 
 
13.00-14.00 ŘÍZENÁ DISKUSE U POSTERŮ 
Prostor A:  P1-P8    Komplikace (moderují: M. Prázný, V. Fejfarová)   
Prostor B:  P9-P17 Genetika (moderují: P. Piťhová, Š. Průhová)           
 
 
13.00-14.00 ŘÍZENÁ DISKUSE U POSTERŮ 
Prostor A:  P1-P8 Komplikace (moderují: M. Prázný, V. Fejfarová) 

 
1. Nealkoholické ztukovatění jater u pacientů s diabetes mellitus 2. typu 

D. Vrzalová, E. Talašová /Přerov/ 
 

2. Prolongované lačnění snižuje obsah tuku v játrech u pacientů s DM 2. typu 
H. Kahleová, L. Bělinová, M. Hájek, M. Dezortová, M. Hill, T. Pelikánová /Praha/ 
 

3. Subjektivní versus objektivní hodnocení stavu mikrocirkulace u septických pacientů 
H. Koláčková, V. Česák, Z. Rušavý /Plzeň/ 

 
4. Změny mikrovaskulární reaktivity po standardní snídani u pacientů v časných stádiích DM 2. typu 

E. Horová, M. Vejražka, J. Škrha jr., M. Kalousová, J. Škrha, M. Prázný /Praha/ 
 

5. Chronotropní efekt kardiovaskulární rehabilitace u diabetiků s chronickou ischemickou chorobou 

srdeční 

H. Svačinová, E. Nosavcovová, V. Mrkvicová, M. Frantisová, J. Siegelová, P. Dobšák  /Brno/ 

 



6. Rozdílná incidence rizikových faktorů KVO u diabetiků 2. typu v závislosti na kouření - studie post-
MONICA v letech 1997/98 - 2007/2008 
M. Galovcová, V. Adámková, R. Cífková, J. Bruthans, Z. Petržílková, V. Lánská /Praha/ 

 
7. Porovnání působení takrolimu a cyklosporinu na glukózový metabolizmus po kombinované 

transplantaci ledviny a pankreatu v pozdním potransplantačním období 
T. Havrdová, F. Saudek, T. Jedináková, K. Lipár, J. Skibová /Praha/ 
 

8. Poruchy imunitního systému u pacientů s infikovanými diabetickými ulceracemi 
V. Fejfarová, A. Jirkovská, M. Dubský, M. Kučerová, J. Vydláková, A. Sekerková,  
J. Franková, Z. Hunal, R. Bém, V. Wosková, J. Skibová /Praha/ 
 

13.00-14.00 ŘÍZENÁ DISKUSE U POSTERŮ 
Prostor B:  P9-P17 Genetika (moderují: P. Piťhová, Š. Průhová) 
 

9. Genové polymorfismy deglykosylačních enzymů u pacientů s diabetickou nefropatií 
M. Flekač, J. Novák, A. Novotný, M. Jarolímková, J. Škrha /Praha/ 

 
10. Určení rizikových genetických faktorů u diabetické nefropatie kombinací multilokusové analýzy a 

analýzy přežívání – výsledky pilotní studie 

V. Tanhäuserová, V. Bartáková, K. Kuricová, L. Pácal, P. Linhartová, J. Svojanovský, D. Krusová, S. 

Štěpánková, J. Olšovský, J. Bělobrádková, J. Řehořová, J. Ott, K. Kaňková /Brno/ 

 

11. Sérové koncentrace a mRNA exprese Th2 asociovaného chemokinu CCL 17 u pacientů s diabetes 

mellitus 2. typu a obezitou 3. stupně: vliv nízkokalorické diety a tubulizace žaludku 

M. Mráz, Z. Lacinová, P. Kaválková, J. Drápalová, D. Haluzíková, R. Pavlovičová, J. Jahodová,  

M. Čechová, M. Urbanová, M. Kasalický, Š. Svačina, M. Haluzík /Praha/ 
    

12. Polymorfismus genu pro connexin 37 (C1019T) jako modulátor změn krevního tlaku u pacientek s 

 diabetes mellitus 1. typu 

       P. Piťhová, J. Piťha, J. Hubáček, M. Kvapil /Praha/ 

 

13. Polymorfizmus v genu pro NPY2 ovlivňuje změnu koncentrace lačné glykémie v průběhu deseti let   
P. Suchánek, J. A. Hubáček, I. Kralova Lesna, M. Galovcová, V. Adámková /Praha/ 
 

14. Různorodý fenotyp českých pacientů s mutací v HNF1B genu (MODY5, syndrom renálních cyst a 

diabetu) 

Š. Průhová, P. Dušátková, M. Malina, J. Dušek, K. Bláhová, O. Cinek, T. Seeman, J. Lebl /Praha/ 

 

15. Prevalentní mutace ve 125. aminokyselině genu HNF4A způsobující HNF4A-MODY: efekt zakladatele 
nebo mutační hot spot? 
P. Dušátková, Š. Průhová, J. Lebl, O. Cinek /Praha/ 

 
16. Přínos stanovení GADA u T1D a LADA 

P. Weber, H. Meluzínová, D. Weberová, P. Ambrošová, P. Kuklinek, H. Matejovska-Kubešová, K. 
Bieláková, M. Černá /Brno/ 
 

17. DNA analýza monogénovej obezity u detí na Slovensku – pilotná štúdia 
D. Staníková, M. Balogová, J. Staník, M. Hučková, I. Mašindová, L. Valentínová,  
Ľ. Tichá, D. Gašperíková, I. Klimeš 

 
 
 



POSTERY 
20. 4. 2012 PÁTEK     
 
13.00-15.00 ŘÍZENÁ DISKUSE U POSTERŮ   
 
13.00-14.00 Prostor A:  P18-P26   Technologie a edukace     

moderují: Z. Jankovec, J. Brož  
 
14.00-15.00 Prostor A: P27-P35   Varia        

 moderují: M. Honka, M. Žourek 
 
13.00-14.00 Prostor B: P36-P44  Obezita a stravování    

moderují:  M. Matoulek, K. Štechová 
 
14.00-15.00 Prostor B: P45-P50      Experimentální diabetes  

moderují: J. Kříž, H. Malínská   
 
 
13.00-14.00 Prostor A:  P18-P26   Technologie a edukace (moderují: Z. Jankovec, J. Brož)  

 
18.  Porovnání variability glykémie pomocí kontinuálního monitorovacího systému glykémie u pacientů 

s diabetes mellitus 2. typu léčených režimem PAD + NPH se změnou na režim PAD + inzulín glargin: 
Studie COBIN2 

 D. Janíčková Žďárská, Z. Rušavý, M. Krčma, J. Brož, M. Kvapil, B. Křivská /Praha/ 
 

19.  Porovnání přesnosti měření senzorů Medtronic Sof a Enlite  u dětí s  diabetem 1. typu 

 B. Obermannová, S. Koloušková, K. Štechová, R. Šitová,  R. Koukalová, Z. Šumník /Praha/ 
 

20.  Mobilní technologie a management diabetické diety 
  J. Moskalyk, D. Vostřák, Z. Střížová /Karlovy Vary/ 
 

21.  Meziroční a sezónní variabilita glykovaného hemoglobinu - léčíme čím dál tím lépe? 
 M. Krčma, J. Kašpárek, Z. Rušavý /Plzeň/ 
 

22.  První výsledky projektu PROROK (Prospektivní observační projekt významu diference glykémie 
nalačno - postprandiální glykémie pro odhad úspěšnosti terapie analogy GLP 1 resp. inzulínem 
bazálním, bolusovým nebo jejich kombinací) 
M. Kvapil /Praha/ 

 
23. Vliv edukace a užití kalkulovaného bolusu na kompenzaci u diabetiků 

 J. Gruberová, H. Kůsová, R. Říhánková, M. Jandová, R. Fatková, Z. Rušavý /Plzeň/ 
 

24. Interdisciplinární pohled na manipulaci s inzulinem při léčbě inzulinovou pumpou 
T. Hrachovinová, V. Fejfarová /Praha/ 

 
25. Vliv léčby deprese na kompenzaci diabetu 

 J. Komorousová, Z. Jankovec, Z. Rušavý /Plzeň/ 
 

26. Vybrané charakteristiky hypoglykémií u pacientů s diabetes mellitus 1. typu – výsledky 
dotazníkového šetření – pilotní studie 

J. Brož, J. Urbanová, M. Brabec, J. Polák, J. Kožený, M. Anděl /Praha/ 
 
 
 
 



14.00-15.00 Prostor A: P27-P35  Varia (moderují: M. Honka, M. Žourek) 
 

27. Recidivující hypoglykémie navozené aberantní sekrecí IGF-2 solitárním fibrosním tumorem 
M. Honka, M. Seňková, R. Kodet, R. Průša /Praha/ 
 

28. Urgentní stavy v diabetologii - Laktátová acidóza 
T. Neškudla, T. Pelikánová /Praha/ 
 

29. Disperze QT intervalu a další elektrokardiografické změny u žen s gestačním diabetes mellitus 
v porovnání se zdravými gravidními i negravidními kontrolami 

E. Žákovičová, J. Charvát, E. Medová, E. Fialová, M. Mlček, O. Kittnar /Bratislava/ 
 

30. Retrospektivní analýza poruch kostního metabolismu u pacientů zařazovaných do čekací listiny ke 
kombinované transplantaci ledviny a slinivky 

S. Kratochvílová, T. Havrdová, F. Saudek,  J. Brunová /Praha/ 
 

31. Atypická forma Charcotovy osteoartropatie levého zápěstí a palce LHK  
u diabetika 1. Typu 
P. Wohl, R. Bém, V. Fejfarová, P. Vašíčková, L. Řezaninová /Praha/ 
 

32. Vliv akutní hyperinzulinémie a blokády AT1 receptoru (ARB) na plazmatické hladiny vybraných 
androstanů a pregnanů u pacientů s diabetem 2. typu a zdravých kontrol   

 K. Zídková, M. Hill, E. Švehlíková, J. Vrbíková, T. Pelikánová /Praha/ 
 

33. Adipokiny v možné predikci Ca pankreatu u pacientů s DM 2. typu 
 T. Vařeka,  M. Zeman, T. Krechler, M. Vecka, J .Macášek /Praha/ 
 

34. Diabetes mellitus, inzulinová rezistence a karcinom pankreatu 
M. Zeman, T. Vařeka, J. Macášek, T. Krechler, M. Vecka, A. Žák /Praha/ 
 

35. Mortalita pacientů s diabetem 2005 – 2007: analýza dat VZP 
M. Kvapil, T. Pavlík, O. Titman, P. Horák /Praha/ 

 
 
13.00-15.00 ŘÍZENÁ DISKUSE U POSTERŮ   
 
13.00-14.00 Prostor B: P36-P44  Obezita a stravování (moderují:  M. Matoulek, K. Štechová) 
 

36. Vliv bariatrických operací na diabetes mellitus a hypertensi   
M. Hrubý, J. Hain, D. Švehlová, D. Pospíšil /Turnov/ 

 
37. Metabolické změny po LGCP 

M. Bolek, P. Holéczy, M. Bužga, L. Pasnišin /Ostrava/ 
 

38. Srovnání výsledků různých bariatrických operací u obézních diabetiků 2. typu 
M.Čierny, Z. Heraufová , M. Čierny jr. /Břeclav/ 

 
39. Srovnání stravovacích návyků a míry kompenzace vybraného vzorku diabetiků  

2. typu v ČR a USA 
H. Vaňkátová, T. Hendrychová, J. Vlček, A. Šmahelová,  S. Leal, A. Kuběna /Hradec Králové/ 

 
40. Kvantifikace C-peptidové sekrece po podání syrovátkových proteinů porovnaná s výsledky 

standardních stimulačních testů u zdravých jedinců 
E. Wildová, P. Dlouhý, P. Kraml, J. Rambousková, V. Šmejkalová, J. Potočková, M. Anděl /Praha/ 
 



41. Diabetes a cvičení: Projekt "Rozhýbejte svou cukrovku!" 
B. Doležalová, M. Krobot, P. Strnadlová, J. Hradec /Chrudim/ 

 
42. Léčba závislosti na tabáku, přínosy a možná rizika u pacientů s diabetem 

A. Kmeťová, E. Králíková, L. Štěpánková, K. Zvolská, J. Škrha, M. Blaha, Z. Bortlíček /Praha/ 
 

43. Faktory ovlivňující celkový průběh a výsledek těhotenství matek s diabetem 1. typu 
T. Ulmannová, D. Bartášková, I. Špálová, K. Štechová /Praha/ 
 

44. Farmakoekonomika antidiabetické terapie po bariatrické operaci  
M. Matoulek, Z. Telička, T. Doležal, J. Laštovičková, Š. Svačina     
 

 
14.00-15.00 Prostor B: P45-P50 Experimentální diabetes (moderují: J. Kříž, H. Malínská) 
 

45. Rosuvastatin snižuje hladiny CRP a zlepšuje inzulinovou senzitivitu u transgenních spontánně 
hypertenzních potkanů se zvýšenou  expresí lidského CRP 

H. Malínská, M. Maxová, O. Oliyarnyk, L. Kazdová, M. Pravenec /Praha/ 
 

46. Omega 3 mastné kyseliny v kombinaci s kalorickou restrikcí potlačují chronickou zánětlivou reakci a 
stimulují katabolizmus lipidů a tvorbu protizánětlivých mediátorů  
v tukové tkáni laboratorních myší 

 P. Flachs, M. Hensler, P. Zouhar, P. Janovská, M. Svobodová, R. Rühl, J. Kopecký /Praha/ 
 

47. Efekt osajinu za stavu ischemie-reperfuze u srdcí diabetických potkanů v experimentu  
(pilotní studie) 
J. Nečas, L. Bartošíková, T. Bartošík, P. Fráňa, M. Pavlík /Olomouc/ 

 
48. Účinok hyperglykémie na aktivitu pentózového cyklu in vitro 

K. Kuricová, L. Pácal, L. Knopfová, J. Tomandl, V. Tanhäuserová, K. Kaňková /Brno/ 
 

49. Efekt pomiferinu za stavu ischemie-reperfuze u srdcí diabetických potkanů v experimentu (pilotní 
studie) 

L. Bartošíková, J. Nečas, T. Bartošík, P. Fráňa, M. Pavlík /Olomouc/ 
 

50. Vliv mesenchymálních kmenových buněk na prokrvení komůrky pro transplantaci Langerhansových 
ostrůvků může být měřen pomocí DCE-MRI 

J. Kříž, D. Jirák, P. Girman, E. Vodrášková, K. Zacharovová, E. Dovolilová, M. Hájek,  
F. Saudek /Praha/ 

 
 
 

FIREMNÍ SYMPOZIA 
 
STŘEDA 18. 4. 2012 
17.00 – 18.00 Novo Nordisk /Sál Rondo/ 
                               Bezpečná terapie diabetu – cesta k těsnější kompenzaci 

 předsedající: prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., IKEM Praha 
 

prof. MUDr. Milan Kvapil, CSs., Interní klinika 2. LF UK a FN Motol, Praha 
prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc., III. interní klinika VFN a 1. LF UK Praha 
doc. MUDr. Alena Šmahelová, PhD., Klinika gerontologická a metabolická, 

          FN Hradec Králové 
 
 



18.15 – 20.00        Sanofi /Společenský dům/ 
Cesta k normálnímu životu 
 předsedající: prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc. 
                        
 prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, PhD. 
 Fyzická aktivita u pacientů s diabetem 
 
 doc. MUDr. Lucie Bankovská Motlová 

                                Klinické koučování pro diabetology: jak provázet pacienta na cestě k normálnímu životu 
 

MUDr. Jan Brož 
Do světa a zpátky 
 

Průvodcem na cestě k normálnímu životu bude prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA 
Křest pacientského programu „Váš průvodce diabetem“ 
 
 
 
 
ČTVRTEK 19. 4. 2012 
12.00 – 12.50        BMS/AstraZeneca /Sál Rondo/ 

předsedající: prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA 
 
prof. MUDr. Michal Anděl, CSc. 
Glukagon a diabetes 
 
prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA 
Role ledvin v regulaci glykémie 
 

16.00 – 16.50 MSD /Sál Rondo/ 
Januvia 
předsedající: prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc. 
 

 
prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA 
Sitagliptin pro rok 2012 
 
prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, PhD. 
Srdce a diabetes 
 
prim. MUDr. Jindřich Olšovský, PhD. 
Kdy začít léčit sitagliptinem? 
 
prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA 
Co bylo, je a bude 
 

17.00 – 17.30       Novartis /Sál Rondo/ 
Vildagliptin - osvědčená terapeutická volba  pro DM 2. typu ve světle nových poznatků 

 
prof. MUDr. Martin Haluzík, M. D., DrSc. 

 
17.40 – 18.30       Medtronic /Sál Rondo/ 

Co přináší technologie v diabetologii – význam uzavírání kruhu při léčbě DM 
předsedající: doc. MUDr. Rudolf Chlup, CSc. 

 



doc. MUDr. Rudolf Chlup, CSc. 

doc. MUDr. Kateřina Štechová, Ph.D. 

doc. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D. 

 
 

PÁTEK 20. 4. 2012 

11.30 – 13.00        Boehringer Ingelheim & Lilly / Rondo/ 

Trajenta® – nový DPP-4 inhibitor 
předsedající: prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc. 
    prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA 
 
prof. MUDr. Hana Rosolová, DrSc., FESC 
Diabetes jako komplexní problém  
 
prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. 
prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, Ph.D 
Existuje ideální management pacientů s diabetem 2. typu? 
 
prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc. 
Linagliptin – farmakologické vlastnosti a klinické využití  
 
prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA 
Další krok k cíli (závěry pro praxi) 
 

16.30 – 16.45       Novartis – Ophtalmics /Rondo/ 
Nové možnosti léčby diabetické retinopatie a diabetického makulárního edému 

 
as. MUDr. Petr Kolář, PhD. 

 
16.50 – 17.40       Pfizer /Sál Rondo/ 

Diabetická neuropatie – častá komponenta diabetu 
prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA 
Diabetická neuropatie z pohledu diabetologa 

 
prof. MUDr. Zdeněk Ambler, DrSc. 
Pregabalin v léčbě diabetické neuropatické bolesti 

 
 

Pracovní den Sekce sester ČDS 
 
Program 
7,30 – 8,30 Registrace 

 
8,30 – 8,35 Zahájení pracovního dne 

J. Andrášková  
 
1. BLOK 
Koordinátoři: J. Andrášková, J. Mašková 
 
8,35 – 9,15 Diabetes a právo 

                        L. Doubravová 
                        Kancelář veřejného ochránce práv 
 



9,15 – 9,30 Možnosti dodržování diabetické diety v síti sociální péče 
                        J. Eliášová, J. Andrášková 
                        SZŠ a VOŠZ Merhautova 15, Brno     
 
9,30 – 9,45 Činnost podiatrické sestry na zákrokovém sálku 
                        L. Řezaninová, L. Wiedermannová 
                        Centrum diabetologie IKEM, Praha 
 
9,45 – 10,00 Operační výkony na podiatrickém zákrokovém sálku      
                         L. Wiedermannová, L. Řezaninová 
                         Centrum diabetologie IKEM, Praha 
               
10,00 – 10,15  Diskuze 
 
10,15 – 11,00 Přestávka                        
                                      
 Seznámení s postery 
 
2. BLOK 
 
Koordinátoři: J. Kreuzbergová, J. Andrášková 

 
11,00 – 12,30 Řízená diskuse k posterům  
 
Polovina z toho, co sníme, udržuje naživu nás, druhá polovina lékaře 
I. Kuníková, O. Lang 
KNM UK 3. LF a FN Královské Vinohrady, Praha 10 
 
Rejekce u cizince po kombinované transplantaci ledvin a pankreatu 
J. Niklová, M. Fajnová, V. Folířová, M. Dubský 
Centrum diabetologie, IKEM, Praha 
 
Frekvence hypoglykémií a jejich recidiva v průběhu následných 2 hodin u pacientů s DM 1. typu – 
analýza záznamů CGMS  
M. Bodská, A. Valentová, R. Krejčíková, E. Šilhová, J. Brož 
Centrum pro výzkum diabetu, metabolismu a výživy, II. Interní klinika FNKV  
a 3. lékařská fakulta UK v Praze 
 
Vliv intervalu mezi odběrem a zpracováním vzorku žilní krve na hodnotu  lačné glykémie 
E. Tudosa, R. Soukupová  
Diabetologické centrum, 1. IK FN Plzeň 
 
Vyšetření transkutánní tenze kyslíku a využití při indikaci výše amputace 
P. Vašíčková, M. Kučerová M., Alexandra Jirkovská 
Podiatrie, Centrum diabetologie, IKEM, Praha  
 
Preference typu kanyly k inzulínové pumpě 
M. Jandová, I. Kobrová 
Diabetologické centrum FN Plzeň 
 
Subjektivní vnímání kvality života u pacientů s diagnózou diabetes mellitus 2. typu – pilotní studie 



T. Brychta, M. Sigmund, J. Kvintová, S. Brychtová, J. Ševčíková 
Centrum pro léčbu diabetu a obezity, NZZ Agentura Science Pro, s.r.o., Olomouc 
Katedra psychologie a patopsychologie PdF, Univerzita Palackého, Olomouc 
Lékařská fakulta, Univerzita Palackého, Olomouc 
Fakulta tělesné kultury, Univerzita Palackého, Olomouc 
 
Konverzační mapy – efekt edukace 
J. Mašková, V. Havlová, A. Jirkovská 
Centrum diabetologie, IKEM, Praha 
 
3. BLOK 
 
Koordinátoři:     V. Havlová, J. Kreuzbergová ,  
 
13,00 – 13,15 Přínos jógy v prevenci a léčbě diabetes mellitus 2. typu 
                           V. Čajka, T. Brychta 
                            Praktický lékař pro dospělé, Nový Malín; Centrum pro léčbu diabetu obezity, 

Olomouc  
 
13,15 – 13,30 Jóga a její vliv na stravování pacientů s DM 
                            J. Kreuzbergová 
                           Oddělení klinické dietologie, FN Plzeň 
                         
13,30 – 13,45 Pacient dlouhodobě odmítající léčbu inzulínem – kasuistika 
                             R. Říhánková, Z. Stará 
                             I. IK. FN Plzeň – Diabetologické centrum 
       
13,45 – 14,00 Komunikace mezi sestrou a pacientem s DM 
                             Co hraje roli, čeho si všímat? 
                             J. Komorousová, Psychiatrická ambulance Plzeň,    
                             Diabetologické centrum 1. IK FN Plzeň 
 
14,00 – 14,15 Některé příčiny dekompenzace diabetu z pohledu edukační sestry 
                             V. Havlová, J. Mašková, A. Jirkovská 
                             Centrum Diabetologie IKEM, Praha 
 
14,15 – 14,30 Doporučení pacientů s DM 1. typu “jak žít s cukrovkou“ 
                             T. Hrachovinová, V. Havlová, D. Kövešlygetyová 
                             Katedra psychologie FF UK, Centrum diabetologie IKEM, Praha 
 
14,30 – 15,00 Diskuze 
 
15,00  Závěr 
 
                               
 

 


